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Abstrakt

Název práce : Preventivní a kurativní využití kineziotapu při zatížení palce ruky v

ambulantní terapeutické praxi

Cíl práce : Hlavním cílem této práce bylo vyhodnotit míru snížení bolestivosti

MCP kloubu palce ruky aplikací kineziotapu. Pro objektivizaci

výsledků byl současně hodnocen take rozdíl síly stisku pomocí

ručního dynamometru.

Metoda : Data pro výzkum byla získána měřením pomocí ručního

dynamometru a záznamem stupně bolesti dle vybrané škály bolesti.

Měření bylo provedeno u každého probanda vždy bezprostředně

před a po předem definované zátěži ( práce na ambulantním

fyzioterapeutickém pracovišti dle běžné pracovní doby pracoviště ).

V průběhu zatížení probandi zaznamenávali průběžně stupeň

pociťované bolesti dle instrukcí. Naměřené a zaznamenané hodnoty

byly poté statisticky zpracovány a vyhodnoceny.

Výsledky : Výsledky ukazují, že kineziotape významně snižuje stupeň

pociťované polesti MCP kloubu palce v průběhu zatížení i po něm.

Zároveň zabraňuje poklesu síly úchopu ruky.

Klíčová slova : Palec ruky, MCP kloub palce ruky, kineziotaping palce,

dynamometrie, snížení bolesti palce, přetížení palce

Abstract

Title : Kinesio taping in treatment and prevention of thumb overload in

outpatient physiotherapy

Purposes : The main purpose of this thesis was to evaluate a degree of pain

decrease in thumb joint after kinesio tape application. The

differences in grip strength were concurrently evaluated to objectify

previous results. Hand dynamometer was used to support this claim.

Methods : Data for the experiment were obtained by use of hand dynamometer

measurement and record of a pain degree according to chosen pain

scale. Each person was measured right before defined strain and

immediately after it (daily work in outpatient therapy according to

therapist’s working shift). Each therapist was asked to record a

degree of actual pain following the instructions during strain. All the

results were processed and statistically analyzed.

Results : The results show that kinesio tape is successful in decreasing of

thumb joint pain. This was confirmed both during and after the

strain. At the same time kinesio tape prevents decreasing of the grip

strength.

Keywords : Thumb, thumb joint, kinesio taping of a thumb, dynamometry, pain

decrease of a thumb, overloading of a thumb

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří mi byli nápomocni při psaní této

práce. Především Doc. Davidu Ravnikovi, Ph.D. za odborné vedení, pomoc a cenné rady

při zpracování této diplomové práce. Dále také Ing. Janu Vořechovskému za neocenitelnou

pomoc při zpracovávání výsledků.

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 9

2 CÍLE PRÁCE ......................................................................................................... 11

3 HYPOTÉZY ........................................................................................................... 11

4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .......................................................................... 12

4.1 ANATOMIE RUKY A ZÁPĚSTÍ ............................................................................... 12

4.2 BIOMECHANIKA RUKY ........................................................................................ 13

4.3 ÚCHOPOVÁ FUNKCE RUKY .................................................................................. 16

4.4 PŘETÍŽENÍ PALCE RUKY ...................................................................................... 17

4.4.1 Onemocnění z přetížení palce ....................................................................... 18

4.5 TERAPEUTICKÉ PŘÍSTUPY PŘI POSTIŽENÍ PALCE .................................................. 20

4.6 KINEZIOTAPING .................................................................................................. 20

4.6.1 Fyziologie účinku kineziotapu ...................................................................... 21

4.6.2 Druhy tapů .................................................................................................... 21

4.7 VZÁJEMNÝ VZTAH STRUKTURY A FUNKCE .......................................................... 22

4.8 TRIGGER POINT ................................................................................................... 23

4.8.1 Vznik trigger pointů ...................................................................................... 24

4.9 BOLEST ............................................................................................................... 25

4.9.1 Neurofyziologie bolesti ................................................................................. 25

4.9.2 Hodnocení bolesti ......................................................................................... 26

4.10 DYNAMOMETRIE ............................................................................................. 27

5 METODIKA PRÁCE ............................................................................................ 29

5.1 VÝZKUMNÝ SOUBOR .......................................................................................... 29

5.2 POUŽITÉ METODY ............................................................................................... 30

5.2.1 Dynamometrie ............................................................................................... 30

5.2.2 Způsob aplikace kineziotapu ......................................................................... 31

5.2.3 Hodnocení bolestivosti .................................................................................. 32

5.3 POSTUP MĚŘENÍ A ANALÝZA DAT ....................................................................... 32

6 VÝSLEDKY PRÁCE ............................................................................................. 34

6.1 VYHODNOCENÍ BOLESTIVOSTI ............................................................................ 34

6.2 VYHODNOCENÍ SÍLY ........................................................................................... 42

7 DISKUZE ................................................................................................................ 46

8 ZÁVĚR .................................................................................................................... 49

9 ZDROJE.................................................................................................................. 51

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................ 56

11 SEZNAM TABULEK ......................................................................................... 57

12 SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................. 58

13 SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................ 59

14 PŘÍLOHY ............................................................................................................ 60

9

1 ÚVOD

Fyzioterapie je bezpochyby jedním z nejzajímavějších oborů. Avšak se jedná o

práci náročnou jak po psychické, tak i po fyzické stránce. Vlivem novodobého stylu

života pacientů stále přibývá a ordinace fyzioterapeutů se čím dál více plní. Naneštěstí

je, v důsledku stoupajícího počtu pacientů a také ekonomických strategií mnoha

zařízení, více než běžné zkracovat délky terapií na „nezbytné minimum“. To však

bohužel ovlivňuje nejen celkovou smysluplnost terapií s pacienty, ale také jejich kvalitu

ze strany terapeuta.

Měření pro podklad této závěrečné práce probíhalo v soukromém

fyzioterapeutickém zařízení, kde je každému terapeutovi přiděleno 73 pacientů týdně a

jednotlivé terapie trvají 30 minut.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že velký počet pacientů přináší nejen psychické

vyčerpání, ale také fyzické. Nejvíce toto zatížení pociťují ruce, kterými neustále

provádíte mnohdy velice silové úkony, a to někdy i v poměrně nepříjemných pozicích

rukou. Tato kombinace vede v podstatě denně k větším či menším bolestem rukou, ať

už v průběhu jednotlivých terapií nebo až po skončení celodenní pracovní zátěže.

Asi nejvíce používají fyzioterapeuti k práci palec. Má největší sílu, jeho postavení

a variabilita pohybu je nejvýhodnější, lze ho nejlépe zastabilizovat i pro vyvinutí

velkého tlaku. Ovšem s větším zapojením palce stoupá také únava a vyčerpání svalů

potřebných k udržení jeho optimálního postavení a mnohdy dochází ke změnám

postavení jednotlivých kloubů palce, jejich vyvracení a tím poškozování nejen kloubů

jako takových, ale i vazivového aparátu v jejich okolí.

Tento fakt mě přivedl na myšlenku se v rámci mé závěrečné práce zamyslet nad

způsoby, kterými by bylo možné tomuto problému předejít, či ho efektivně řešit, popř.

alespoň najít prostředek, kterým lze bolestivost alespoň snížit.
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K tomuto účelu byl použit kineziotape, který se v poslední době těší velké oblibě.

Přestože se jedná o metodu poměrně novou, její výsledky jsou prokazatelné a je

pacienty i terapeuty velice oblíbená pro svojí rychlou účinnost. Proto jsem jako

prostředek pro dosažení úlevy od bolesti využila právě kineziotapu.

V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky o anatomii, biomechanice a

možných poškozeních palce a jejich projevech. Ve speciální části potom zhodnocení

efektivity aplikace pružných pásek při přetížení palce ruky.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je potvrdit pozitivní působení aplikace kineziotapu, a to při využití

preventivním i kurativním způsobem, na snižovaní bolesti palce ruky.

3 HYPOTÉZY

Hypotéza 1 : Očekáváme, že aplikací kineziotapu se obecně sníží bolestivost

palce ruky. Tato skutečnost se projeví také na měření síly úchopu – hodnoty naměřené

po aplikaci tapu by měly být vyšší než při měření bez něj.

Hypotéza 2 : Očekáváme, že kineziotape bude mít větší vliv na skupinu probandů,

kteří uvádí v dotazníku dřívější poškození, obtíže či opakované bolesti palce ruky či

zápěstí.

[…]


Nezohledňují však ve svých studiích význam míry vzdělanosti terapeutů. Avšak

Buckingham svou studií přímo prokazuje, že míra vzdělání bezprostředně souvisí

s rizikem poškození kloubů ruky. Říká, že čím je stupeň vzdělání terapeuta vyšší, tím

jsou jeho schopnosti epší a riziko poranění rukou se snižují.[ 49 ] V našich testovaných

skupinách byly v obou obsaženi probandi s magisterskými i bakalářskými tituly. Nelze

proto tuto teorii jednoznačně potvrdit. Nicméně při bližším zamyšlením nad touto teorií

jsem dospěla k závěru, že v případě našich probandů hraje zřejmě největší roli při

vzniku obtíží tohoto rázu počet let co na pracovišti, kde probíhalo měření, pracují.

Probandi, kteří pociťují bolesti palce pracují v tomto provozu 1-2 roky. Probandi druhé

skupiny 2-3krát delší dobu. Tudíž se zdá, že nejvýznamnějším faktorem je počet

pacientů, kteří terapeutům doslova „projdou rukama“. Velkým faktorem ovlivňujícím

výsledky je způsob hodnocení bolesti. Protože je subjektivní může mít vliv na výsledný
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výstup výzkumu. Avšak pokud zohledníme fakt, že subjektivně hodnotilo všech 14

probandů, lze říct, že validita výsledků stoupá.
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8 ZÁVĚR

Výsledky prokázaly velmi pozitivní vliv kineziotapu na snížení bolestivosti MCP

kloubu palce, a to jak u probandů, kteří nevykazovali před meřením obtíže tohoto

charakteru, tak i u těch, kteří bolest tohoto kloubu dlouhodobě pociťují. Ke snížení

bolestivosti dochází nejen v průběhu 5ti dnů po které měření probíhalo, ale i v průběhu

jednotlivých dnů měření, a to u všech probandů. Vyšší efekt se prokázal u skupiny

probandů s obtížemi. U této se po aplikaci tapu hodnoty bolesti velmi přibližovaly

hodnotám skupiny bez obtíží. Výsledky se potvrdily i měřením na dynamometru.

Výsledné hodnoty prokázaly mírnější pokles svalové síly stisku ruky, pokud byl tape

aplikován. Opět se efekt více projevil u probandů s obtížemi. Zde stoupla síla stisku

ruky při měření před zatížením zhruba o 2 kg, po zátěži dokonce o 5 kg. I tady došlo

k vyrovnání hodnot na úroveň skupiny „zdravých“ jedinců. Nejvíce byl efekt patrný

4.den měření, kdy jsou hodnoty výrazně nižší bez tapu, navíc dochází k výraznému

poklesu síly již třetí den měření, který se čtvrtý den ještě výrazněji prohlubuje. Tímto se

potvrdily obě výše uvedené hypotézy.

Jak bylo již výše uvedeno, na výsledky měření neměl vliv ani stupeň vzdělání

fyzioterapeutů. Zdá se tedy, že opravdu jediným a zřejmě naprosto zásadním faktorem

je zde délka a způsob zatížení palce. Manuální terapie jsou náročnou a mnohdy i

bolestivou složkou práce fyzioterapeuta, jak se také prokázalo. Navíc je zde nutné

podotknout, že přestože taoe svou účinnost prokázal, ne všem je při celodenní práci na

ruce příjemný. Proto zřejmě jedniným způsobem, jak fyzioterapeuty lze trochu „šetřit“

je snížení počtu pacientů během pracovního dne.

Domnívám se, že pracoviště, na kterém výzkum probíhal, není jediným

ambulantním pracovištěm v oboru fyzioterapie, kde se délky terapií pohybují kolem 30

minut a počet pacientů na den je až enormní. Je pochopitelné, že v dnešní době, kdy je

spousta pracovišť soukromých, je jejich provoz finančně velmi náročný. Nicméně, dle
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mého názoru, by bylo vhodné se nad zjištěním, které přináší tento experiment pozastavit

a dát si na misku vah finanční přínos velkého množství pacientů se zdravím terapeutů a

najít nějaký rozumný kompromis, který by byl prospěšný oběma stranám.
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Příloha 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci diplomové práce na FTVS UK. Osobní data v této

studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii.

P ro h l a šu j i a s vý m d á l e u v ed ený m v l as t no r u čn í m p odp i s em

p o t v rzu j i , ž e o db or n ý p r acov n í k , k t e r ý mi p os k yt l p o učen í ,

m i os ob n ě v ys v ě t l i l v š e , co j e ob s ah em to ho t o p í s emn ého

i n fo rm ov aného sou h l a su , a m ěl a j s em mož no s t k l ás t mu

o t ázk y, n a k t e r é mi ř ádn ě o dp ov ědě l .

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.Souhlasím s nahlížením níže

jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení: Neklanová Anna

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….
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