POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Anny Neklanové

Preventivní a kurativní využití kineziotapu při zatížení palce ruky v ambulantní terapeutické praxi

Téma práce je velmi přínosné, cíl byl zvolen správně. Práce byla zřejmě organizačně náročná, diplomantka získala pro svůj výzkum početnou skupinu probandů a nasbírala velké množství relevantních údajů. Proto mě velmi mrzí, že výsledky nedotáhla do konce a vyhodnotila je pomocí matematické statistiky. Práce tohoto typu k tomu přímo vybízí: dostatečný počet zjištěných dat, hledání rozdílu mezi pokusnou a kontrolní skupinou, data získaná na intervalové (síla) a ordinální (subjektivní hodnocení bolesti) stupnici.

K práci mám řadu připomínek a také dotazů; některé jsou marginální, ale jiné pokládám za zásadnější:

Méně podstatné připomínky a dotazy:

- 1) V hypotézách by mělo být uvedeno, že se předpokládá vztah mezi velikostí síly zjištěné dynamometrem a škálou bolestivosti. Bylo to v práci zjišťováno, např. pomocí korelace? Pokud výsledek nebyl zjištěn statisticky významný, mělo to být v práci zmíněno. I negativní výsledek je výsledkem a není nutné ho skrývat.
- 2) Jako fyzik musím protestovat proti tvrzení, že síla na dynamometru se měří v kg, i když jsem si vědoma, že to diplomantka asi opsala od výrobce=laika.
- 3). Tabulky 10 až 12 popisující výsledky naměřené síly jsou nedostatečně popsány.
- 3a) Tab. 10 má nadpis „Průměrné hodnoty“, ale obsahuje MIN, MAX a MED (asi medián). V tomto typu měření jsou aritmetický průměr a směrodatná odchylka vhodnějšími veličinami, které charakterizují výzkumný soubor, tyto hodnoty zřejmě vypadly z výsledků omylem (jsou v nadpisu). Doporučuji doplnit.
- 3b) Tabulka 11 je v textu označena dvakrát, jedná se tedy o tabulky 11 a 12. V obou nejsou popsány řádky a sloupce, předpokládám tedy, že řádky označují jednotlivé probandy a sloupce jednotlivé dny. Doporučuji doplnit.

Podstatnější připomínky a dotazy k obhajobě:

- 4) Považuji za nepřilíš vhodné uvádět aritmetické průměry pro všech 14 probandek, tedy společné hodnoty pro dvě rozdílné skupiny – bez bolesti a s bolestí. Správnější je rozlišení v tabulce 8 a 9. Proč byly probandky v některých tabulkách hodnoceny dohromady?
- 5) Není vysvětleno, jaký je význam barev v tabulkách 2-7 (žlutá, světle a tmavě zelená, červená) – žádám o vysvětlení u obhajoby. Tento dotaz souvisí s připomínkou 8 – co vlastně bylo zjišťováno.
- 6) Podle vyjádření ze strany 33 mi vychází, že každá probandka ošetřila jednoho pacienta za cca půl hodiny (v práci se uvádí 73 pacientů za 40 hodin týdně). Ráda bych se u obhajoby dozvěděla, proč bylo nutné sledovat bolestivost každých 10 minut, resp. oč jsou údaje získané v těchto časových intervalech pro vlastní výzkum přínosnější?
- 7) Byla nějak zjišťována náročnost práce probandky na prsty rukou? Určitě je práce fyzioterapeuta různorodá a ne vždy v průběhu 8 hodinové pracovní doby musí vyvíjet sílu v prstech. Dotaz kladu z důvodu, že podle tabulky č. 2 průměrná bolestivost levé ruky byla u všech probandek naměřena většinou v mezích 1 – 3 na 10 bodové stupnici, ale jeden výsledek

(levá ruka, 2. den, 10:40 hodin) se dostává až na hodnotu 5,286 a tím ona tzv. směrodatná odchylka nabývá hodnoty téměř 8. Dá se vysledovat, čím byl tento rozdíl způsoben? V 10:50 hodin je bolestivost opět pod hodnotou 3 (2,57).

8) Výsledky sledující bolestivost (tedy hlavní zjišťované kritérium) se opírají o výpočet tzv. směrodatné odchylky, která však zcela jistě není tou veličinou, která je udávána ve všech statistických příručkách. Z textu vyplývá, že to je jakýsi rozdíl vzniklý porovnáním hodnot před a po použití tejpů. V tomto typu výzkumné práce je zjišťování nějakého rozdílu žádoucí, ale je vhodnější pro to použít zavedené postupy matematické statistiky a ne si vytvářet vlastní kritérium. Proto je třeba, aby diplomantka do práce doplnila vzorec pro výpočet tohoto rozdílu.

Jak bylo řečeno na začátku, práce je určitě přínosná, ale některé veličiny nejsou v textu dostatečně detailně popsány a tím v interpretaci výsledků vznikají jisté nejasnosti.

Dotazy č. 6 a 7 nejsou z mé strany kritické, spíše očekávám objasnění problému u obhajoby.

Domnívám se, že práci je možné i přes výše uvedené výhrady k obhajobě připustit, **budu však po obhajobě požadovat vložení dodatečných oprav či vysvětlení do SISu formou ERRATA.**

Pokud budou mé výše uvedené dotazy zodpovězeny, navrhuji výsledek „dobře“.

Praha, 31.8. 2015

PhDr. Eva Tlapáková, CSc.,